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[Edel Saunte.] 
stille det ændringsforslag nr. 14, der betyder, 
at løsningen af spørgsmålet om politikreds- 
ordningen i København og Københavns om- 
egn udsættes. 

Også med hensyn til spørgsmålet om rets- 
kredsene i Københavns omegn har der 
været megen tvivl. Dels har man rejst 
problemet om en byretslignende ordning, 
en birkeret derude, dels spørgsmålet om, 
hvorvidt den foreslåede ordning af kredsene 
var rigtig, og endelig har man, som det 
fremgår af mindretalsudtalelsen i bemærk- 
ningerne til ændringsforslagene, drøftet, om 
hele problemet ikke kunne udsættes og be- 
handles sammen med ordningen af politi- 
kredsene. 

Jeg skal ikke lægge skjul på, at jeg per- 
sonlig har haft uhyre megen sympati for en 
birkeretsordning. Det forekommer mig, at 
det ville være det mest rationelle i betragt- 
ning af, at hele distriktet er under en stadig 
forskydning i indbyggertal, en forskydning, 
der foregår med en hast, som vi ikke kender 
i nogen anden del af landet. Man ville 
utvivlsomt ved en birkeretsordning opnå-, at 
disse forskydninger ikke ville nødvendiggøre 
delinger og omlægninger af de enkelte lokale 
retskredse. Flertallet i udvalget og herunder 
også jeg selv har imidlertid bøjet os for de 
meget stærke lokale ønsker, der var om at få 
selvstændige retskredse, og vi har af den 
højtærede justitsminister fået at vide, at en 
birkeretsordning ville blive meget dyrere 
end en ordning med retskredse. 

Et  af de problemer, der også gjorde vor 
stillingtagen til dette spørgsmål meget 
vanskelig, var spørgsmålet om tinglysning 
i nordre og søndre birk: Udvalget har været 
ude at se på de tinglysningslokaler, der er 
på Blegdamsvej 6, og har konstateret, at 
der er indrettet meget moderne, gode og 
effektive lokaler for tinglysningen såvel for 
nordre som for søndre birk. Udvalget har 
også været af den opfattelse, at det er pro- 
blematisk, om det er muligt indenfor en 
nærmere fremtid at opnå en ordning ved 
udskrivning af tingbøgerne, og har derfor 
udtalt som sin bestemte opfattelse, at en 
faktisk adskillelse i tingsteder for disse 
kredse først bør ske, når tinglysningsdoku- 
menterne enten er afskrevet eller foto- 
kopieret og sorteret, således at den enkelte 

kreds har samtlige dokumenter, der ved- 
rører de ejendomme, der ligger i den på- 
gældende kreds. Vi har fået den højtærede 
justitsministers udtalelse om, at han finder 
dette ganske naturligt. Det ville jo være 
uheldigt, om en person, der skulle se nogle 
dokumenter vedrørende en ejendom i Balle- 
rup, skulle nødsages til først at tage til 
Ballerup og så til Blegdamsvej og så måske 
ud til Ballerup igen for at blive sikker på, 
hvordan servitutforholdene er for den på- 
gældende ejendom. 

Mindretallet har fastholdt, at man kunne 
vente med at tage stilling til hele problemet 
om omegnens retskredsordning. Jeg tror 
ikke, det ville være rigtigt. Vi er i den 
situation, at dommerembedet i søndre birk 
er ledigt, og det vil utvivlsomt være uhel- 
digt, om denne vakance skal vare for længe. 
Jeg mener derfor, at det vil være rigtigt af 
hensyn til besættelsen af embederne, at vi 
nu bestemmer os, og jeg ser i og for sig 
heller ikke, at der er et argument i, at ord- 
ningen af politikredsene skal vente. Politi- 
kredsenes forhold er anderledes, og jeg tror 
ikke, at det vil være muligt at fremskaffe 
nye oplysninger om forholdene for rets- 
kredsenes vedkommende. Vi har liggende 
på vort bord alle de oplysninger, der gør det 
muligt for os at tage et standpunkt, og derfor 
mener jeg, at selvom det er meget vanskeligt 
at tage et standpunkt, så må vi dog tage det 
og gøre det nu. 

Ændringsforslag nr. 12 vedrører Køben- 
havns Byret. I udvalget har vi fået oplyst, 
at antallet af civile sager i Københavns 
Byret fra 1953 til 1955 er steget fra 28 956 
til 34 584, og at antallet af straffesager i 
samme periode er steget fra 25 935 til 
28 526. Udvalget er derfor enigt med den 
højtærede justitsminister om, at den op- 
rindelig foreslåede udvidelse af antallet af 
byrettens dommere med 3 ikke rækker til, 
men at man må udvide med 4. Videre er der 
opnået enighed om, at man ikke ændrer i 
byrettens forretningsgang. 

Jeg vil pege på ændringsforslag nr. 26 
til § 7. Motivet har her været at skabe en 
lettere overgang til den nye retskredsind- 
deling for de sagførere, der har arbejde i de 
kredse, der omlægges; ligesom man har 
ønsket at skabe en overgangsordning for 
beboerne i kredsen, har man, som rimeligt er, 


